
Общий отдел

ОРИГИНАЛ
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ» МИНИСТЕРСТВА 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

-№. DJdD
П Р И К А З

№ J  6 / о
г. Владикавказ

Об утверждении Положения об ускоренном обучении по 
образовательным программам высшего образования -  программам 

специалитета в федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего образования «Северо-Осетинская 

государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 05.04.2017 г. № 301 "Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры", 
уставом государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, решением ученого Совета федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.06.2017 г. 
(протокол № 9), с учетом мнения профсоюзного комитета студентов и 
студенческого совета федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (протокол совместного заседания от 06.05.2017 г. 
(протокол № 93)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об ускоренном обучении по 
образовательным программам высшего образования - программам
СПСТТИЯ ТТИТРТЯ R гЬ р ТТРПЯ nRW niV/Г г п т е п я л г n f i n a o n D Q T d i T L u m j



2

учреждении высшего образования «Северо-Осетинская государственная 
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации.

2. Признать утратившим силу приказ государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации "Об утверждении Положения об 
ускоренном обучении по образовательным программам высшего образования 
-  программам специалитета в государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего профессиональном образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации" от 30.12.2015 г. № 480/о.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Бутаева Т.М., проректора по учебно-воспитательной работе.

/

Ректор О.Ремизов



3

П риложение к приказу федерального 
государственного бю джетного 

образовательного учреж дения высш его 
образования «С еверо-О сетинская 

государственная медицинская академия» 
М инистерства здравоохранения 

Российской Ф едерации
от VО O Y  W  № ©/6чГ/(Э

Положение
об организации ускоренного обучения в федеральном государственном 

бюджетном образовательном учреждении высшего образования
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации

1. Общие положения
1.1. Положение об организации ускоренного обучения в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
учреждении «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - Положение) 
разработано на основе Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", приказа Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 05.04.2017 г. № 301 "Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры", устава 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего учреждении «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации, иными 
локальными нормативными актами.

1.2. Положение регламентирует реализацию в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - Академия) 
основных профессиональных образовательных программ высшего 
образования -  программ специалитета (далее - образовательные программы) 
в ускоренные сроки по индивидуальному учебному плану (далее - 
ускоренное обучение) в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами высшего образования (далее -  ФГОС ВО) и 
утвержденными в Академии в установленном порядке учебными планами.

1.3. При освоении образовательной программы обучающимся, который 
имеет среднее профессиональное, высшее или дополнительное образование и 
(или) обучается (обучался) по образовательной программе среднего 
профессионального, высшего или дополнительного образования, и (или) 
имеет способности и (или) уровень развития, позволяющие освоить



8

Приложение № 2 
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА 

Минздрава России 
от 'СС Ы  / ' /  № о/6У /о

Ректору ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России

(Ф.И.О. обучающегося, курс)

(наименование факультета)

(направление подготовки/специальность)

Заявление
о переводе на ускоренное обучение

Прошу перевести меня на обучение по индивидуальному учебному 
плану (ускоренное обучение) с учетом ранее полученного образования.

Имею диплом/справку об обучении о

(высшем/среднем профессиональном образовании, указать реквизиты документа) 

____________________________________________________________________________________________________ О

б окончании

(наименование образовательной организации)

ПО____________________________________________________________________________
(наименование направления/специальности подготовки)

Копию диплома/справки об обучении прилагаю.

(подпись, дата)



9

Приложение № 3 
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА 

Минздрава России 
от '{£) 0:(  № № ъ/'бУ  /о

Ректору ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России

(Ф.И.О. обучающегося, курс)

(наименование факультета)

(направление подготовки/специальность)

Заявление
В связи с поданным мной заявлением на ускоренное обучение по 

индивидуальному учебному плану прошу переаттестовать меня по ранее 
освоенным дисциплинам на следующие дисциплины учебного плана

наименование направления (специальности)

1.
2 .

3.
4.
5.
6 .

7.
т.к. дисциплины (модули), практики или их части были мной изучены и 

сданы при обучении в

(наименование образовательной организации)

по направлению (специальности)___________________ _______________
(наименование)

Представленные в заявлении сведения соответствуют приложению к 
диплому/справки об обучении

___№__________________ от_____________________
(дата выдачи)

выданному 
в________

(наименование образовательной организации)

(подпись, дата)



10

Приложение № 4 
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА 

Минздрава России 
от ,(С, ГУ / ?  № * J № /a

Ректору ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России

(Ф.И.О. обучающегося, курс)

(наименование факультета)

(направление подготовки/специальность)

Заявление
о перезачете дисциплин

В связи с переводом на обучение по индивидуальному учебному плану 
(ускоренное обучение) прошу перезачесть мне ранее освоенные дисциплины 
(модули), практики на следующие дисциплины (модули), практики 
индивидуального учебного плана

наименование направления (специальности)

1.
2 .

3.
4.
5.
6 .

7.
т.к. дисциплины (модули), практики или их части были мной изучены и 

сданы при обучении в

(наименование образовательной организации)

по направлению
(специальности)________________________________________________

(наименование)

Представленные в заявлении сведения соответствуют приложению к 
диплому/справке об
обучении_______________________________________________________



11

(дата выдачи)

выданному в
(наименование образовательной организации)

(подпись, дата)



12

Приложение № 5 
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА 

Минздрава России 
от №

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная 

медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской
Федерации

АТТЕСТАЦИОННАЯ ВЕДОМОСТЬ №

(Ф.И.О. обучающегося)

«____»______________20____г.

Направление подготовки (специальность)________________________

Вид зачета
(переаттестация/перезачет)_________________________________________

№
п/п

Наименование
дисциплины

(части
дисциплины), 

модуля, раздела, 
курсовой работы 

(проекта), 
практики и т.д.

Объем
(час.)

Трудоемкость
(ЗЕ)

Форма
промежуточной

аттестации

Результат
(оценка)

2 3 4 5 6

Председатель комиссии:

(Фамилия И.О., ученая степень, подпись)

Члены комиссии:

(Фамилия И.О., ученая степень, подпись)

(Фамилия И.О., ученая степень, подпись)


